Thiệu Trị khen ông là

“Thiếu niên đăng cao khoa”. Sau dân gian lại thêm Phụ tử

khả giáo.

Con trai cụ Ông Văn Điều, sinh ngày 21 tháng 12 năm

1827 (Mậu Tý)1 tại làng Phong Lệ, huyện Diên Phước, phủ

Điện Bàn, nay là xã Hòa Thọ Đông, huyện Hòa Vang, thành

phố Đà Nẵng. Ông mất ngày 19/7/1883 năm Quý Mùi. Hiện

mộ ông tại đồi Lăng Ông (Hòa Thọ Tây, quận Cẩm Lệ). Ông

Ích Khiêm tự là Mục Chi, thuở nhỏ đã có tiếng là ham học,

thông minh và nghịch. Lớn lên, tính ông cương trực, không ưa

nịnh bợ, không muốn luồn cúi kẻ có quyền, do đó mà đời làm

quan của ông có nhiều bước thăng trầm. Vua Tự Đức trọng tài

tìm mãi tên mình không có, vừa buồn mà vui, vội cho người

thân về quê gọi Ông Ích Khiêm ra để kịp bái mạng. Người về

đến nhà báo tin, chốc lát cả làng ai cũng biết Ông Ích Khiêm

đỗ cử nhân, còn ông theo trẻ mục đồng lên Hóc Năng, ở đấy

có hồ sen tát nước bắt cá đồng cho vui 4.

Khoa thi năm Đinh Mùi, Thiệu Trị thứ 7 (1847), Ông Ích

Khiêm đỗ cử nhân xếp hạng 14/47 vị tân khoa.

Khi yết kiến, vua Thiệu Trị ngạc nhiên, nhà vua thấy tuổi

nhỏ mà học giỏi bèn gọi quan khảo thí cho phúc thí lại. Khi

vào phúc thí, vua nhìn ông, thấy còn nhỏ, chưa tin vào tài học

của ông, có ý nghi ngờ, bèn vời vào Tả đài lâu viện, ra đề kiểm

Tiến), mở rộng thêm cánh đồng Phú Hòa (Hòa Phong) và khai

hoang thêm vùng Bàn Thạch (Duy Xuyên). Con đường từ

Phong Bắc vào Phong Nam (Hòa Châu), từ Tây An qua Nam

Thạnh, từ Đông Hòa đến Bàu Cầu (Hòa Châu) tương truyền

là do ông có công lớn trong việc huy động nhân dân đắp nên
6.

Năm Tự Đức thứ 35 (1882), ông được vua phong chức

Biện lý Bộ Hộ, đã bày kế sách làm cho dân giàu nước mạnh.

Đại lược như sau:

“ Xây dựng quân binh trước hết phải lo phần tiền của,

tạo ra tiền của không gì bằng khai thác mỏ. Các miền Lạng

6 Theo “Lịch sử đấu tranh cách mạng huyuện Hòa Vang”. Nxb/ĐN 1995.